Compendium Theologiae, que presenta primero la conclusión: *El primer efecto de Dios en las cosas es el ser mismo, al cual todos los demás efectos presuponen, y sobre el cual se fundan. Es, pues, necesario que todo lo que es de algún modo, sea por Dios.* A continuación, argumenta en dos momentos:

(causalidad del máximo aristotélica): aquello que es primero y perfectísimo en un orden dado, es causa de aquellos que son posteriores en tal orden... pues siempre lo imperfecto toma su origen de lo perfecto... Dios es el primer ente y el más perfecto, es pues necesario que él mismo sea la causa de ser de todos los que tienen *esse*.

Lo primero y más perfecto, lo máximo es el *Esse*, es decir, la causa de los imperfectos que reciben el *esse* según un más y un menos. El segundo momento:

(participación platónica): todo lo que tiene algo por participación se reduce a aquello que tiene eso por esencia como a su principio y causa... Dios es su ser mismo, por lo que el ser le conviene por esencia, mientras a todos los demás les conviene por participación... porque el ser absoluto y por sí subsistente no puede ser sino uno. Es necesario pues que Dios sea la causa del ser de todo lo que es²².

El *Esse per essentiam* participa el ser, y su participación es la primer causalidad y el principio de los llamados precisamente *entia per participationem*.

Creación libre en el tiempo

Otra novedad que aportó la revelación respecto a la filosofía clásica, y que es esencial para captar el núcleo de la instancia teórica de la creación, es la *libertad* con la que la primera causa, es decir, Dios, crea. Si bien el neoplatonismo había visto con gran

mutationem vel motum, esse aliquem modum fiendi sive originis rerum absque omni mutatione vel motu per influentiam essendi»; Leonina 40, D 57b.

²² *C. Theol.*, I, cap. 68: «Primus autem effectus Dei in rebus est ipsum esse, quod omnes alii effectus presupponunt et super ipsum fundantur. Necesse est autem omne quod quolibet modo est a Deo esse... id quod est primum et perfectissimum in aliquo ordine, est causa eorum que sunt post in ordine illo... semper enim imperfecta a perfectis inveniuntur habere originem... Deus est primum et perfectissimum ens; necesse est igitur ipsum esse causam essendi omnibus que esse habent... omne quod habet aliquid per participationem reducitur in id quod habet illud per essentiam sicut in principium et causam... Deus est ipsum suum esse; unde esse conuenit ei per suam essentiam, omnibus autem aliis conuenit per participationem... quia esse absolutum et per se subsistens non potest esse nisi unum. Necesse est igitur Deum esse causam essendi omnibus que sunt»; Leonina 42, 103a.